De cute Capitulum.lxij.

**C**utis est prima pars ī superficie corporis animalis et est sic revata hm̄ yrido. eo q̄ corpori superposita incisionē patiatur. Cutim em̄ grece incisio dicitur latine. dicitur et pellis eo q̄ exteriores repellit a corpore iniurias vētos scilicet et pluuias solisqz proferat molestias et ardorez. pellis enim abstracta mōr̄ coriū dicitur. coriū autem diminutiae caro dicit eo q̄ caro corio tegatur ut dicit ysi. Est igitur cutis exterior corporis superficies carnem et ossa circumplexens et omnia interiora muniens atqz tegens. et hm̄ variā membrorum necessitatez nunc se contrahens nunc se extendens. Est etiā p̄ interiorum defensione varijs aeris passionib⁹ se exponens. Habet cutis naturalem tenuitatem ut dicit const. ne corp⁹ nimis occupet. habet et soliditatem ut facil⁹ qd̄ interius est contineat et exteriori lesioni obuiet et resistsat. Est autem cutis mollior in hominibus q̄ in alijs animalib⁹ et hoc propter bonitatem tactus si enim foret dura et spissa si cōste conchilium nihil sentiret. si pilosa sicut asinorum pilorum massa sensum tactus attenuaret. Unde in volis manuum subtilior est substantialiter cutis superficies q̄z in alijs partib⁹ corporis ut citius ad tactū immutaretur. Est

115

autem cutis tota porosa precipue cutis capitum propter necessariam fumoe superfluitatis expulsionem p calorem enim pori aperiuntur et ea que inter cutem et carne sunt superflua per vapores et sudores expurgantur. Cutis etiam hominis non in omnibus membris est equalis nam cutis faciei est alijs tenuior et subtilior et hoc propter sensus perfectione et decoris ostensionem. si em fieret nimis grossa rubori sanguinis peruria non esset. si minus spissa operatio sensuum qui vigent in facie non pueniret. Sic autem coniungitur cutis cum suppositis q de facili excoxiari no potest et potissimum in volvum plantis pedum in quibus adharet nervis cordis et lacertis ut dicit const. dicit autem Aristoteles libro iij. q fm colorum corum variantur colores vnguum et solearum et pilorum in animalibus. q si nigra fuerit cutis et pdicta erunt nigra et si alba. alba. et omne animal babens sanguinem habet corium et corium abscisum caret sensu. et habet hoc proprium corium q cum fuerit in aliquo loco carente carne non recrescit abscisum nec consolidatur ut p in perpetuo et in extremis palpebrarum. Item libro xix. cutis in quibusdam animalibus est rara. in quibusdam spissa fm dominum humoris grossi vel tenuis. Unde et pili grossi generantur ex cute grossa et tenuis ex tenui. Itē in senectute cutis grossescit et indurescit contrahit et corrugatur apud senectutem propter defectum caloris et consumptionem humoris naturalis et tunc immutatur species. Patitur autem cutis sicut et alia membra quandoqz ex causa extrinseca sicut ex vulnere discontinuatōne. ex calore existionem ex frigore palorem vel luorem seu qualemcumqz discolo rationem. quandoqz ex causa intrinseca sicut ex consumptōe humiditatis substantialis corrugationez ut in senibus. quandoqz ex humoris infectōne ut in morpheam et in lepram patientibus. nam natura materiam infectaz expellit ab interioribz vsqz ad cutem que sub cute manens ipsaz immutat et superinducit infectionem aliquando. quandoqz squamositatez. quandoqz pruiginem et impetuiginem quandoqz cutis excursionez et multiplicem aliam passionem. Delles autem animalium infinitis vsibus hominum accommodatur ut vestiture armature. scripture. caligature et huiusmodi que longum esset enarrare. et vix inuenitur animal aliquod cui? pellicula alicui usui hominum non sit apta. s hec dicta iam sufficient et cetera.

De pilis.

Capitulum. lxxv.

**D**ilus de pelle de qua exit est dictus ut dicit ysid. nascuntur autem pili ex fumo calido et sicco ut dicit const. subtilitas enim fumi dum egreditur per poros exteriori aere exsiccatur et duz mollices exterioris fumi exit. exente aer et non se dividenter exsiccatur et in naturam pili convertit. Sunt autem pili inuamentuz corporis pariter et ornamentuz ut dicit const. li. ij. et vlti. dicit Arisli. ij. q pili non crescunt nisi in corporibus animaliū generantium animalia. Variantur autem pili fm varietatez corum animalis in quo crescunt ut dicitur li. xix. nam animalia grosse cutis grossum habent pilū et hoc accedit propter multitudinez terrestris partis et viarum line pororum amplitudinem et cauz cutis fuerit continua et spissa erunt pili multum tennes et subtilez propter structurā viarum et quando humor fumosus qui est in cute fuerit velocis siccitatē non erunt pili magni neqz loqui et cum fuerint grossi et pingues erunt econtrario et propter hoc elongantur capitibus pili hominis valde. quia ille humor pinguis ē nec defacili desiccatur et ideo habitantes in regione humida humidam habentes complexionē leues habent pilos et molles sicut illi qui morātur in tracia et econuerso. duros habent et crisplos pilos qui calidam et siccām inhabitāt regionem preterim si consimilem habuerūt complexionem. nam ex calore corrugantur et obolumuntur sicut ibidem dicitur et efficiuntur pili crisi in nascendo de cute quia per duas vias contrarias egrediuntur pars enim terrestris sumi calidi et siccō egredientis mouetur inferius. pars autē calidi mouetur superius et sic inuoluuntur pili et efficiuntur crisi et quando senescunt animalia habentia pilos indurantur plume animalium et hoc propter paucitatem humoris. Itē ibidem dicitur cum crastratur homo non crescunt in eo vltierius pili et hoc propter paucitatem humoris et hoc est propter calorū et humoris in membris principalibus diminutōes. Item pili quandoqz diversificantur ex causa extrinseca. nam vt dicitur ibidem. xix. aque calide faciunt pilos albos. nigros frigide et causa illius ē quia i aquis calidis est spiritus plus qz in frigidis et ideo cum aer calefacit ex eo efficitur albedo sicut in spuma contingit videre. ista autem mutatio accidentaliter prouenit in pilis sicut in capillis sed no semper ex aqua frigide vel calide alteratione.

De capillis.

Capituluz.levj.

**C**apilli dicuntur quasi capitis pili ut dicit ysido. ad hoc facti ut decorum presentent et cerebrum acuersus frigus munitant et defendent capillature autem incisio cesaries dicit a cedēdo. Virum enim tondere decet et non mulierē. Come autem sunt capilli non scissi et est grec⁹ sermo. Nam comam tondere dicitur. Crines autem proprie mulierum sunt et dicuntur crines eo q̄ vittis discriminantur et dividuntur: vnde et discriminalia dicuntur vitte quibus capilli divisisi recolliguntur. hucusq; ysi. h̄m cōst. autem capillus ex fumo grosso et calido nascit⁹ qui ex calidis igneis et intensiis humoribus per poros capitinis egreditur et ab aere extrinseco desiccatur et sic in substantiam capilli convertitur. hoc humore crescente crescunt capilli utpote ab ipso generati et nutriti hui⁹ fumi materiam qui perdidit capillos pdit et amittit. pro qualitate igitur fumi erunt et capilli q̄ si fumus niger et capilli nigri et si multus fuerit fumus multi erunt capilli et si pauc⁹ pauci qui fumus si omnino defuerit pereunt penitus capilli et fit calvus cuz vltterius nō possunt recrescere vltterius non subueniunt medicine. si autem fumus talis non deficit sed illum poti⁹ ali⁹ humor⁹ inficit aut impediret. Caluicies non ē proprie sed infirmitas quedam specialis q̄ allopicia a medicis nūcupatur et qua infirmitate corrupto capillorum nutrimento cadit capilli et nudata parte capitinis anterioris capitinis superficies deturpatur. Tales enim more vulpium qui ex calefactione immoderata patiuntur. pilorum casum casualem pilorum fluxum partuntur. allopes enim grece vulpes dicitur latine. alias autē capillorum passiones et causas quere infra in tractatu de infirmitate et de casu et vicijs capillorum. De canicie autem et causa eius quere ibidem. quere etiam supra in tractatu de capite ubi capillorū inuenies dispositionem naturas et diversitates et complexiones h̄m Gal. baly. et y poc. tamen d̄ canicie bic nota q̄ h̄m const. et alios auctores canicies accidit ex humoris nutrimentalis capillorū nimia infrigidatione nam dominum fleumatis frigidi et humili est canicie generatinū. ex fumo enim albo et frigido albi efficiuntur tazpili q̄ capilli. Capilli autem temporum h̄m aris. citius canescunt q̄ alij crines et hoc propter humoris paucitatem et ossium ibi existentium

predominantem frigiditatem. canicies igitur vite et etatis designant maturitatem et extinctionem libidinis et viorum puerilium mortificationē vite presentis. et future instantis necessariam nouitatem. caluicies est primitio capillorum sive amissio ex defectu fumi humili interiori parte capitis proueniens ut dicit constantinus. Fit autem aliquando propter abstinentiam cibi et defectum fumi humili qui est materia capillorum h̄m Aris. libro tercio. capilli in frequenter coeuntibus paulatim caluicem inducunt et si ante iuuentutē fluxerunt iterum oriuntur. post iuuentutē no fluentes iterum non recrescent. Desfluunt autem et deficiunt in parte anteriori capitis et tunc talis fluxus capillorum dicitur proprie caluicies. et solet accidere vel propter nimiam cutis raritatem et propter humorum paucitatem. ab occipite non recedunt neq; caluescunt propter cutis spissitudinem et pororum densitatē et propter humoris ibi existentis viscositatem ex quo capilli habent vegetari ut dicit Galienus sup amphorismos. Unde ibidem etiā dicitur q̄ peri et etiam mulieres non caluescunt et hoc propter abundantiam humiditatis in capitibus eorum similiter nec castrati et hoc propter alterationem sive complexionis et dominantem frigiditatis qualitatem que poros cutis capitinis constringit et fumum coadunando evaporare non permittit. Alij tamen pili in mulieribus et in castratis desfluunt. ut dicit Aristotle's libro decimonono. Capilli ergo caput custodiunt. honestant defendunt. quibus si caruerit h̄o. magis reputatur dishonestus. Accidit autem etiā iste defectus prope iuuentutem et maxime etiā circa senectutem ex causis supradictis z.

Explicit liber quintus.